
   

 

 
 

 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile 
 

dei Servizi Tecnici e del Territorio 
 

 
 

N.   159 Data 30/04/2014 n.    58/Servizi Tecnici e del Territorio 
 

 

OGGETTO MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  STRADE  COMUNALI  – ANNI 2013-2014 
AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO ALLA DITTA BORGOSEGNALETICA snc. 

 
 
 

Responsabile del Servizio: Ing. Nicola FALABELLA 
 
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
 

Visti e richiamati i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei Servizi 
nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000; 
 

Tenute presenti le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di Contabilità, 
nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
 

Richiamato l’art.163, comma 3, del T.U.E.L. (D.lgs. 18.08.2000, n.267), riguardante la 
gestione provvisoria del bilancio; 

 
Ritenuto necessario e possibile adottare il provvedimento in oggetto per le seguenti 

motivazioni: 
 
 
 

 

CITTA’ DI SANTENA 
Provincia di Torino 



   

Premesso che:  
  

• con determinazione R.S. n. 302 del 19/09/2013  si provvedeva ad approvare il progetto 
esecutivo per la “Manutenzione straordinaria delle strade comunali – anni 2013-2014”, 
redatto dall’ufficio Infrastrutture Pubbliche - Manutenzione.  Dal quadro economico di 
spesa derivava un importo lavori previsto di € 150.000,00,  di cui € 3.000,00 oneri per la 
sicurezza, oltre  € 35.001,79 per somme a disposizione, per un totale di € 185.001,79 
  

• La ditta MB srl di Cambiano ha assunto l’appalto dei lavori relativi a “Manutenzione 
straordinaria strade comunali anno 2013-2014”, come da Determinazione del R.S. n. 13 del 
16/01/2014 di aggiudicazione lavori. Dal medesimo atto risulta un importo lavori al lordo 
delle somme a disposizione di €.185.430,00 (importo adeguato alla recente variazione di 
aliquota IVA). Con la ditta è in corso di stipula regolare  Contratto d’Appalto.  
  

• Che i lavori sono iniziati in data 20/01/2014 come risulta dal verbale di consegna 
anticipata in pari data;  

  
  
 Vista l’istanza della ditta appaltatrice MB srl  pervenuta al prot. n.0003810 del 04-04-2014, 
con la quale viene  richiesta  l’autorizzazione ad affidare in subappalto alla ditta 
BORGOSEGNALETICA  s.n.c. di Borgo San Dalmazzo (CN) le lavorazioni di Segnaletica Stradale 
Orizzontale rientranti nella categoria OS10   per un importo presunto di € 20.000,00 oltre  I.V.A. 
  
 Le opere in subappalto rientrano nella categoria scorporabili o subappaltabili e comunque 
risultano inferiori al 30% dell’importo complessivo dell’appalto ove la categoria prevalente risulta 
OG3 – Opere Stradali. 
  
 Considerato che non sussistono forme di controllo o di collegamento tra la ditta appaltatrice e 
la ditta subappaltatrice, a norma dell’art. 2359 del Codice Civile.  

  
 Verificato altresì che sono state rispettate le condizioni e consegnati i documenti previsti 

dall’art. 118 del D.Lgs.163/2006 e s.m.i.  
  

 Constatato che la ditta subappaltatrice  ha prodotto dichiarazioni ai sensi del DPR 445/2000 
che attestano il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale per l’esecuzione delle opere di 
subappalto in oggetto.  
  
 Ritenuto pertanto che non sussistano elementi ostativi tali da impedire il subappalto in 
questione, si ritiene opportuno accettare favorevolmente l'istanza suddetta; 

  
 Visto il Decreto Legislativo n°163/2006 ed il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione 
ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163. 

  

DETERMINA 

  
  

1. Di autorizzare la  Ditta  MB srl con sede in Cambiano via Camporelle 13/b,  aggiudicataria dei 
lavori di “Manutenzione straordinaria strade comunali anni 2013-2014” ad affidare alla ditta 
BORGOSEGNALETICA  s.n.c. di Borgo San Dalmazzo (CN), il subappalto delle  opere di 
segnaletica stradale orizzontale  per un importo lavori presunto di €  20.000,00  oltre I.V.A. 

  
2. Di dare atto che la ditta appaltatrice risponderà pienamente e direttamente, nei confronti di 

questa Amministrazione Comunale, della regolare esecuzione dei lavori subappaltati. 



   

  
3. Di dare atto  che la ditta appaltatrice ha già prodotto copia del contratto di subappalto 

stipulato con l’impresa suddetta unitamente alla rimanente documentazione amministrativa. 
  

4. Di stabilire inoltre che la ditta BORGOSEGNALETICA  s.n.c. prima dell’inizio dei lavori dovrà 
consegnare al Coordinatore per la sicurezza  il  proprio Piano Operativo di Sicurezza al quale 
dovrà attenersi rigorosamente. 
  

5. Di dare atto che la somma di cui sopra trova copertura,  per € 185.001,79 all’intervento 
2.08.01.01.3473 “Manutenzione e sistemazione straordinaria vie, piazze, opere” nel PEG del 
corrente esercizio finanziario, in corso di predisposizione,-  residui - (impegno 444/2006) 
finanziato con OO.UU e per € 428,21  all’intervento 1.01.05.03-1043.1 “Manutenzione 
immobili ed impianti”  (impegno 494/2013). 
  

6. Di dare atto che l’affidamento dei lavori in oggetto verrà perfezionato con la sottoscrizione 
di  contratto d’appalto  il cui schema è allegato alla documentazione di progetto.  
  

7. Di dare atto che il CIG relativo al lavoro in oggetto è il seguente: 5330193668. 
  

8. A norma del Capo II della legge n.241/1990, il responsabile del presente procedimento 
amministrativo è l’Ing. Nicola Falabella, Dirigente dei Servizi Tecnici.  
  

9. Il presente provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui all'art.151, comma 4, del 
D.Lgs.n.267/2000.  
  

10. Avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti legittimati e secondo 
le modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104,  proposizione di ricorso giurisdizionale 
avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso straordinario al 
Capo dello Stato. 

  
 (\\Srvutc\E\CHIAVERO\cr\STRADE\2013\man strade 2013-14\Sub-appalto-Borgo-segn\Sub-app-Borgo-segn-det.docx 

  
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 Ing. Nicola FALABELLA 

  
  
   

   
  
  
  
  
  

  
  
  

Il redattore 
CHR 

  
  

 
  
  
 

Il Responsabile 
del Centro di 

Costo 
SML 
  



   

 
VISTO DI ESECUTIVITA’ 

 
Visto: si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 
 
retrodescritta, 
 

 assegnandola al cap. _____________impegno________________ del __________________, 
 

 trattandosi di spesa rientrante nel limite mensile di 1/12 delle somme previste nel bilancio 2013 
 

 trattandosi di spesa tassativamente regolata dalla legge 
 

 trattandosi di spesa non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi 
 

 rientrante nell’impegno n. _______________________ del __________________, 
 
di cui al PEG del bilancio 2013, dando esecutività al presente atto, ai sensi dell’art.151, comma 4, 
del D.Lgs. n.267/2000. 
 
Santena,      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(ZACCAGNINO Rag. M.A.Tecla) 
 

 
LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili  e  fiscali  degli  atti  di  cui  alla presente 
 
determinazione, e  accertato  che  la  spesa  liquidata  rientra  nei  limiti  dell’impegno assunto, si 
 
autorizza l’emissione dei mandati di pagamento di complessivi € ______________ 
 

  a favore delle ditte creditrici come retro identificate, attingendo dal cap. ____________ di cui 
 

al PEG del bilancio del corrente esercizio finanziario in conto R.P. (impegno n. __________del 
 
_______), previo accredito da parte dell’Istituto erogatore alla Tesoreria Comunale. 

 
 a favore delle persone come retro identificate, attingendo dal cap. __________ di cui al  PEG 

 

del bilancio del corrente esercizio finanziario (impegno n. __________ del ______) 
 
Santena,      IL RESPONSABILE DE SERVIZIO FINANZIARIO 

(ZACCAGNINO Rag. M.A.Tecla) 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire 
 
dal  8/05/2014 
 



   

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 


